
Республика Карелия 

Администрация Петрозаводского городского округа  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Петрозаводского городского округа  

«Детский сад комбинированного вида № 90 «Теремок» 

 (МДОУ "Детский сад № 90") 

 

ПРИКАЗ 

03.03.2025 г. № 60 

О внесении изменений в ООП ДО 

МДОУ «Детский сад № 90» 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на основании 

предостережения Министерства образования и спорта Республики Карелия от 18.02.2025 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести и утвердить изменения в основную образовательную программу дошкольного 

образования МДОУ «Детский сад № 90»: 

1.1. В пояснительную записку ООП ДО внести дополнения согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

1.2. Добавить пункт 1.2.5. «Планируемые образовательные результаты для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов» согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

2. Заместителю заведующего по ВМР Ильиной О.Д.: 

 обеспечить реализацию ООП ДО МДОУ «Детский сад № 90» с учетом изменений, 

внесенных настоящим приказом;  

 разместить ООП ДО МДОУ «Детский сад № 90» в редакции настоящего приказа в 

форме электронного документа на официальном сайте МДОУ «Детский сад № 90» в 

разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в 

срок до 15.03.2025. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МДОУ «Детский сад №90» __________________ /А.А.Ларионова 

С приказом ознакомлены: 

__________________________/О.Д.Ильина 

  



Приложение 1 к приказу от 03.03.2025 г.  № 60 

 

Пояснительная записка основной образовательной программы 

дошкольного образования МДОУ «Детский сад № 90» 

1.1.1. Цель и задачи деятельности образовательного учреждения по реализации образовательной 

программы дошкольного образования 

Подходы к формированию Программы в части, формируемой участниками 

образовательных отношений 

В части ОП ДО МДОУ «Детский сад № 90», формируемой участниками 

образовательных отношений учтены основные подходы и принципы используемых 

парциальных программ и авторских методик, сложившиеся традиции дошкольного 

учреждения, а также возрастные возможности и индивидуальные различия детей, согласно 

ФГОС ДО: 

1. Программа художественного воспитания, обучения и развития детей 2 – 7 лет 

«Цветные ладошки» под ред. И.А. Лыковой. 

Планируемые результаты: 

1. У ребенка развито эстетическое восприятие художественных образов (в 

произведениях искусства) и предметов (явлений) окружающего мира как эстетических 

объектов. 

2. Созданы необходимые условия для свободного экспериментирования с 

художественными материалами и инструментами. 

3. Ребенок знаком с универсальным «языком» искусства – средствами 

художественно-образной выразительности. 

4. Ребенок  амплифицирует (обогащает) индивидуальный художественно-

эстетический опыт: с помощью воображения и эмпатии (носителем и выразителем 

эстетического выступает цельный художественный образ как универсальная категория) 

способен к «осмысленному чтению» - распредмечиванию и опредмечиванию – 

художественно-эстетических объектов; к интерпретации художественного образа и 

содержания, заключенного в художественную форму. 

5. Развиваются  художественно-творческие способности в продуктивных видах 

детской деятельности. 

6. Ребенок наделен художественным вкусом и чувством гармонии.  

7. Созданы условия для многоаспектной и увлекательной активности детей в 

художественно-эстетическом освоении окружающего мира. 

8. Формируется эстетическая картина мира и основных элементов «Я – концепции – 

творца». 



В программе художественного воспитания дошкольников «Цветные ладошки» 

сформулированы педагогические условия, необходимые для эффективного 

художественного развития детей дошкольного возраста, а именно: 

- формирование эстетического отношения и художественных способностей в 

активной творческой деятельности детей; 

- создание развивающей среды для занятий по рисованию, лепке, аппликации, 

художественному труду и самостоятельного детского творчества; 

- ознакомление детей с основами изобразительного и народного декоративно-

прикладного искусства в среде музея и дошкольного образовательного учреждения. 

Эстетическое отношение ребенка к окружающему миру являет собой целую систему 

индивидуальных, изобразительных связей с эстетическими качествами предметов и 

явлений действительности. В эстетическое отношение ребенка входит его эмоциональный 

отклик на прекрасное, добрые чувства, его творческая деятельность, посильное стремление 

к преобразованию окружающего по законам красоты, а также в оценке красивых, 

гармоничных сочетаний красок, звуков, рифм и т.д. Эстетический компонент оказывает 

существенное влияние на установление ведущих звеньев структуры личности в целом. 

2. Программа «Основы безопасности детей дошкольного возраста» (Р. Б. 

Стеркина, О.Л. Князева, Н.Н. Авдеева) 

Программа предполагает решение важнейшей социально-педагогической задачи – 

воспитания у ребенка навыков адекватного поведения в различных неожиданных 

ситуациях. Содержит комплекс материалов, обеспечивающих стимулирование в 

дошкольном детстве (старшем дошкольном возрасте) самостоятельности и ответственности 

за свое поведение. 

Планируемые результаты:  

 Ребенок адекватно ведет себя в опасных ситуациях дома и на улице, в городском 

транспорте, при общении с незнакомыми людьми; 

 Умеет взаимодействовать с пожароопасными и другими предметами, животными и 

ядовитыми растениями; 

 Происходит становление основ экологической культуры; 

 Ребенок приобщается к здоровому образу жизни. 

Программа состоит из введения и шести разделов, содержание которых отражает 

изменения в жизни современного общества и тематическое планирование, в соответствии с 

которыми строится образовательная работа с детьми: «Ребенок и другие люди», «Ребенок и 

природа», «Ребенок дома», «Здоровье ребенка», «Эмоциональное благополучие ребенка», 

«Ребенок на улице города». 

3. Парциальная программа экологического воспитания С.Н. Николаевой 

«Юный эколог» 

Парциальная программа «Юный эколог» соответствует ФГОС ДО и решает задачи 

образовательной области «Познавательное развитие». 



Программа направлена на формирование основ экологической культуры у детей 3–7 

лет в условиях детского сада. 

 Программа ориентирует воспитателя на системный подход в экологическом 

воспитании дошкольников, что нашло отражение в ее структуре. Программа «Юный 

эколог» разработана на основе теоретических и практических исследований в области 

экологического воспитания дошкольников, проводимых автором на протяжении многих 

лет в Российской академии образования. 

 Планируемые результаты по освоению данной программы соответствуют целевым 

ориентирам, обозначенными во ФГОС ДО, а именно: 

 ребенок проявляет любознательность, задает вопросы взрослым и 

сверстникам, интересуется причинноследственными связями, пытается 

самостоятельно придумывать объяснения явлениям природы и поступкам 

людей; 

 ребенок склонен наблюдать, экспериментировать; 

 обладает начальными знаниями о себе, о природном и социальном мире, в 

котором он живет; 

 знаком с произведениями детской литературы, обладает элементарными 

представлениями из области живой природы, естествознания, математики, 

истории и т.п. 

Дети будут знать: 

 Об экологических системах (лес. река, пруд. село). 

 О стадиях развития живых организмов. 

 О природно-климатических зонах Земли и родного края. 

 Об особенностях внешнего вида растений и животных в зависимости от среды 

обитания. 

 О приспособляемости растений и животных к условиям жизни. 

 О роли человека в сохранении взаимосвязей в природе. 

Дети будут иметь представления: 

 О соотношении воздуха, воды и суши на Земле. 

 О Солнечной система и её планетах. 

 Об особенностях внешнего вида растений и животных, обитающих в разных 

природных зонах. 

 О возникновении жизни на Земле. 

Дети будут уметь: 

 С помощью моделей устанавливать взаимосвязи растений и животных: с 

условиями жизни в разных природных зонах. 

 Проводить самостоятельно и с помощью взрослого опыты и эксперименты и 

делать выводы. 

 Объяснять экологические зависимости. 

 Устанавливать причинно-следственные связи между состоянием окружающей 

среды жизнью живых организмов. 

 

4. Парциальная программа Князева О.Л., Маханева М.Д. «Приобщение к 

истокам русской народной культуры»  



Программа рассчитана на работу с детьми младшего и старшего дошкольного 

возраста – с 2 до 7 лет и определяет новые ориентиры в нравственно-патриотическом 

воспитании детей, основанные на их приобщении к истокам русской народной культуры. 

Планируемые результаты освоения Программы:  

Ранний возраст. Проявляет интерес к устному народному творчеству (песенки, 

сказки, потешки, скороговорки), с помощью взрослых рассказывает, договаривает их. 

Проявляет желание участвовать в театрализованных и подвижных играх, с интересом 

следит за действиями героев кукольного театра. 

Дошкольный возраст. Знает основные литературные понятия по фольклору; краткое 

содержание прочитанных литературных произведений; быт и традиции русского народа; 

песни, частушки, потешки, загадки, пословицы, поговорки, заклички. Умеет рассказывать 

русские народные сказки, потешки и обыгрывать их. Использует в игре предметы быта 

русского народа. Создаёт творческие работы по фольклорным произведениям. 

 

5. Парциальная образовательная программа гражданско-патриотического 

воспитания «Мы живём в России» (Н. Г. Зеленова, Л. Е. Осипова) 

Образовательная деятельность по реализации программы «Мы живем в России» 

способствует воспитанию у детей любви к родному городу, родному краю, родной стране, 

уважения к культурному, историческому прошлому народов проживающих в России, 

родного города. Реализация программы дополняет и расширяет задачи, поставленные в 

образовательной области «Познавательное развитие». 

Организация образовательной деятельности по программе «Мы живем в России» 

способствует ознакомлению воспитанников с историей и достопримечательностями, с 

профессиональной деятельностью взрослых (родителей). 

Планируемые результаты: 

У детей сформированы и развиты: 

 представления о России как родной стране, Москве как о столице России; 

 чувство привязанности к своему дому, детскому саду, друзьям в детском саду, 

своим близким; 

 чувство любви к своей родине, на основе приобщения к природе, культуре и 

традициям; 

 патриотизм, уважение к культурному прошлому родного города, России 

средствами эстетического воспитания: музыка, изодеятельность, художественное 

слово; 

 гражданско-патриотические чувства через изучение государственной символики 

России. 

 

6. Парциальная программа Журова Л.Е. «Обучение грамоте в детском саду» 

Данная программа посвящена одному из вопросов умственного воспитания 

дошкольников — обучению грамоте на основе теоретических положений, разработанных 

П. Я. Гальпериным, А. В. Запорожцем, Д. Б. Элькониным. Выработка у детей 

соответствующих средств и навыков выделения, сопоставления единиц языковой 

действительности служит непременным условием грамотности. 

Планируемые результаты к концу года обучения детей 4-5 лет: 



1. Уметь услышать в стихотворении часто повторяющийся звук. 

2. Уметь произнести слово, стихотворение, интонационно подчеркивая в нем нужный звук. 

3. Уметь определить место звука в слове. 

4. Уметь самостоятельно назвать слова с заданным звуком. 

Планируемые результаты к концу года обучения детей 5-6 лет 

1.Умеют провести звуковой анализ практически любого предложенного слова. 

2. Различают гласные, твердые и мягкие согласные звуки. 

3. Свободно ориентируются в звуковой структуре слова, подбирают слова по 

предложенным моделям. 

4. Знают все гласные буквы и умеют объяснить правила написания гласных после мягких 

согласных звуков. 

Планируемые результаты к концу года обучения детей 6 -7 лет 

1. Выделяет последовательность звуков в простых словах. 

2. Знает буквы алфавита как знаки обозначения звуков. 

3. Умеет писать печатные буквы, как письменные обозначения звуков. 

4. Читает открытые и закрытые слоги.  

5. Самостоятельно выполняет графические изображения букв алфавита. 

6. Различает звуки: гласные и согласные, твердые и мягкие согласные, звонкие и глухие 

согласные. 

 

7. Парциальная программа музыкального воспитания «Ладушки» (Каплунова 

И. М., Новоскольцева И. А) 

В представленной программе по музыкальному воспитанию дошкольников 

«Ладушки» авторы пропагандируют идею воспитания и развития гармонической и 

творческой личности ребенка средствами музыкального искусства и музыкально-

художественной деятельности. Существенным отличием программы «Ладушки» от 

аналогичных программ по музыкальному воспитанию является интегративный подход к 

организации музыкальных занятий с детьми дошкольного возраста. Авторам удалось 

органично сочетать музыку и движение, музыку и речь, музыку и изобразительную 

деятельность детей, музыку и разнообразие игр в условиях специально организованных 

занятий.  

Программа «Ладушки» предусматривает комплексное усвоение искусства во всем 

многообразии его видов, жанров, стилей. При сочетании различных видов деятельности 

происходит взаимодействие органов чувств, у детей развиваются фантазия, воображение, 

интеллект, артистичность, накапливается опыт сравнительного анализа, формируются 

коммуникативные отношения, воспитывается доброжелательное отношение друг к другу. 

Планируемые результаты:  

 восприятие музыкальных образов и представлений; 

 гармоничное музыкальное развитие (развитие слуха, внимания, движения, чувства 

ритма и красоты мелодии); 

 приобщение детей к русской народно-традиционной, мировой музыкальной 

культуре; 

 освоение разнообразных приемов и навыков в различных видах музыкальной 

деятельности адекватно детским возможностям; 

 развитие коммуникативных способностей, возможности творческого использования 

музыкальных впечатлений в повседневной жизни; 

 знакомство с многообразием музыкальных форм и жанров в привлекательной и 

доступной форме; 

 обогащение детей музыкальными знаниями и представлениями в музыкальной игре. 



Приложение 2 к приказу от 03.03.2025 г.  № 60 

1.2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

1.2.5. Планируемые образовательные результаты для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей - инвалидов. 

Образовательная деятельность с детьми с ограниченными возможностями здоровья в 

МДОУ «Детский сад № 90» осуществляется в соответствии с Адаптированной 

образовательной программой дошкольного образования для детей с ОВЗ, 

разработанной на основе Федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1022) и 

с учетом контингента и специфики,  тех нозологических групп детей (Дети с ТНР, дети с 

ЗПР), посещающих дошкольное учреждение. 

Дети с различными особенностями в физическом и/или психическом развитии могут 

иметь качественно неоднородные уровни речевого, познавательного и социального 

развития личности. Поэтому целевые ориентиры Основной образовательной программы 

МДОУ «Детский сад № 90», реализуемой с участием детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее - ОВЗ), должны учитывать не только возраст ребенка, но и 

уровень развития его личности, степень выраженности различных нарушений, а также 

индивидуально-типологические особенности развития ребенка.  

Целевые ориентиры реализации АОП ДО для обучающихся с ТНР 

В соответствии с особенностями психофизического развития ребёнка с ТНР, 

планируемые результаты освоения Программы предусмотрены в ряде целевых 

ориентиров (ФАОП ДО, Глава II, п.10.4.3, п.10.4.3.2, п.10.4.3.3). 

Целевые ориентиры реализации АОП ДО для обучающихся с ТНР 

Целевые ориентиры освоения Программы детьми младшего дошкольного возраста с ТНР: 

К концу данного возрастного этапа ребёнок: 

 способен к устойчивому эмоциональному контакту с педагогическим работником и 

обучающимися; 

 проявляет речевую активность, способность взаимодействовать с окружающими, 

желание общаться с помощью слова, стремится к расширению понимания речи; 

 понимает названия предметов, действий, признаков, встречающихся в повседневной 

речи; 

 пополняет активный словарный запас с последующим включением его в простые 

фразы; 

 понимает и выполняет словесные инструкции, выраженные простыми по степени 

сложности синтаксическими конструкциями; 

 различает значения бытовой лексики и их грамматические формы; 

 называет действия, предметы, изображенные на картинке, выполненные персонажами 

сказок или другими объектами; 

 участвует в элементарном диалоге (отвечает на вопросы после прочтения сказки, 

используя слова, простые предложения, состоящие из двух-трех слов, которые могут 

добавляться жестами); 

 рассказывает двустишья; 



 использует слова, простые предложения, состоящие из двух-трех слов, которые могут 

сопровождаться жестами; 

 произносит простые по артикуляции звуки; 

 воспроизводит звукослоговую структуру двухсложных слов, состоящих из открытых, 

закрытых слогов; 

 выполняет отдельные ролевые действия, носящие условный характер, участвует в 

разыгрывании сюжета: цепочки двух-трех действий; 

 соблюдает в игре элементарные правила; 

 осуществляет перенос, сформированных ранее игровых действий в различные игры; 

 проявляет интерес к действиям других обучающихся, может им подражать; 

 замечает несоответствие поведения других обучающихся требованиям 

педагогического работника; 

 выражает интерес и проявляет внимание к различным эмоциональным состояниям 

человека; 

 показывает по словесной инструкции и может назвать два-четыре основных цвета и 

две, три формы; 

 выбирает из трех предметов разной величины "самый большой" ("самый маленький"); 

 усваивает сведения о мире людей и рукотворных материалах; 

 считает с соблюдением принципа "один к одному" (в доступных пределах счета); 

 знает реальные явления и их изображения: контрастные времена года (лето и зима) и 

части суток (день и ночь); 

 эмоционально положительно относится ко всем видам детской деятельности, ее 

процессу и результатам; 

 владеет некоторыми операционально-техническими сторонами изобразительной 

деятельности, пользуется карандашами, фломастерами, кистью, мелом, мелками; 

 планирует основные этапы предстоящей работы с помощью педагогического 

работника;  

 с помощью педагогического работника и самостоятельно выполняет ритмические 

движения с музыкальным сопровождением; 

 осваивает различные виды движения (бег, лазанье, перешагивание);  

 обладает навыками элементарной ориентировки в пространстве, (движение по 

сенсорным дорожкам и коврикам, погружение и перемещение в сухом бассейне); 

 действует в соответствии с инструкцией; 

 выполняет по образцу, а затем самостоятельно простейшие построения и 

перестроения, физические упражнения в соответствии с указаниями инструктора по 

физической культуре (воспитателя); 

 стремится принимать активное участие в подвижных играх; 

 выполняет орудийные действия с предметами бытового назначения с незначительной 

помощью педагогического работника; 

 с незначительной помощью педагогического работника стремится поддерживать 

опрятность во внешнем виде, выполняет основные культурно-гигиенические действия, 

ориентируясь на образец и словесные просьбы педагогического работника. 

Целевые ориентиры освоения Программы детьми среднего дошкольного возраста с ТНР 

К концу данного возрастного этапа ребёнок: 

 проявляет мотивацию к занятиям, попытки планировать (с помощью педагогического 

работника) деятельность для достижения какой-либо (конкретной) цели; 

 понимает и употребляет слова, обозначающие названия предметов, действий, 

признаков, состояний, свойств, качеств; 

 использует слова в соответствии с коммуникативной ситуацией; 



 различает разные формы слов (словообразовательные модели и грамматические 

формы); 

 использует в речи сложносочиненные предложения с сочинительными союзами; 

 пересказывает (с помощью педагогического работника) небольшую сказку, рассказ, 

с помощью педагогического работника рассказывает по картинке; 

 составляет описательный рассказ по вопросам (с помощью педагогического 

работника), ориентируясь на игрушки, картинки, из личного опыта; 

 владеет простыми формами фонематического анализа; 

 использует различные виды интонационных конструкций; 

 выполняет взаимосвязанные ролевые действия, изображающие социальные функции 

людей, понимает и называет свою роль; 

 использует в ходе игры различные натуральные предметы, их модели, предметы-

заместители; 

 передает в сюжетно-ролевых и театрализованных играх различные виды социальных 

отношений; 

 стремится к самостоятельности, проявляет относительную независимость от 

педагогического работника; 

 проявляет доброжелательное отношение к детям, педагогическим работником, 

оказывает помощь в процессе деятельности, благодарит за помощь; 

 занимается различными видами детской деятельности, не отвлекаясь, в течение 

некоторого времени (не менее 15 мин.); 

 устанавливает причинно-следственные связи между условиями жизни, внешними 

и функциональными свойствами в животном и растительном мире на основе наблюдений 

и практического экспериментирования; 

 осуществляет "пошаговое" планирование с последующим словесным отчетом 

о последовательности действий сначала с помощью педагогического работника, а затем 

самостоятельно; 

 имеет представления о времени на основе наиболее характерных признаков (по 

наблюдениям в природе, по изображениям на картинках); узнает и называет реальные 

явления и их изображения: времена года и части суток; 

 использует схему для ориентировки в пространстве; 

 владеет ситуативной речью в общении с другими детьми и с педагогическим 

работником, элементарными коммуникативными умениями, взаимодействует с 

окружающими, используя речевые и неречевые средства общения; 

 может самостоятельно получать новую информацию (задает вопросы, 

экспериментирует); 

 в речи употребляет все части речи, кроме причастий и деепричастий, проявляет 

словотворчество; 

 сочиняет небольшую сказку или историю по теме, рассказывает о своих впечатлениях, 

высказывается по содержанию литературных произведений (с помощью педагогического 

работника и самостоятельно); 

 изображает предметы с деталями, появляются элементы сюжета, композиции; 

 положительно эмоционально относится к изобразительной деятельности, её процессу 

и результатам, знает материалы и средства, используемые в процессе изобразительной 

деятельности, их свойства; 

 знает основные цвета и их оттенки; 

 сотрудничает с другими детьми в процессе выполнения коллективных работ; 

 внимательно слушает музыку, понимает и интерпретирует выразительные средства 

музыки, проявляя желание самостоятельно заниматься музыкальной деятельностью; 

  выполняет двигательные цепочки из трех-пяти элементов; 



 выполняет общеразвивающие упражнения, ходьбу, бег в заданном темпе; 

 описывает по вопросам педагогического работника своё самочувствие, может 

привлечь его внимание в случае плохого самочувствия, боли; 

самостоятельно умывается, следит за своим внешним видом, соблюдает культуру 

поведения за столом, одевается и раздевается, ухаживает за вещами личного пользования. 

Целевые ориентиры на этапе завершения освоения Программы 

К концу данного возрастного этапа ребёнок: 

 обладает сформированной мотивацией к школьному обучению; 

 усваивает значения новых слов на основе знаний о предметах и явлениях 

окружающего мира; 

 употребляет слова, обозначающие личностные характеристики, многозначные; 

 умеет подбирать слова с противоположным и сходным значением; 

 правильно употребляет основные грамматические формы слова; 

 составляет различные виды описательных рассказов (описание, повествование, 

с элементами рассуждения) с соблюдением цельности и связности высказывания, 

составляет творческие рассказы; 

 владеет простыми формами фонематического анализа, способен осуществлять 

сложные формы фонематического анализа (с постепенным переводом речевых умений во 

внутренний план), осуществляет операции фонематического синтеза; 

 осознает слоговое строение слова, осуществляет слоговой анализ и синтез слов 

(двухсложных с открытыми, закрытыми слогами, трёхсложных с открытыми слогами, 

односложных); 

 правильно произносит звуки (в соответствии с онтогенезом); 

 владеет основными видами продуктивной деятельности, проявляет инициативу 

и самостоятельность в разных видах деятельности: в игре, общении, конструировании; 

 выбирает род занятий, участников по совместной деятельности, избирательно и 

устойчиво взаимодействует с детьми; 

 участвует в коллективном создании замысла в игре и на занятиях; 

 передает как можно более точное сообщение другому, проявляя внимание к 

собеседнику; 

 регулирует своё поведение в соответствии с усвоенными нормами и правилами, 

проявляет кооперативные умения в процессе игры, соблюдая отношения партнерства, 

взаимопомощи, взаимной поддержки; 

 отстаивает усвоенные нормы и правила перед ровесниками и педагогическим 

работником, стремится к самостоятельности, проявляет относительную независимость от 

педагогического работника; 

 использует в играх знания, полученные в ходе экскурсий, наблюдений, знакомства 

с художественной литературой, картинным материалом, народным творчеством, 

историческими сведениями, мультфильмами; 

 использует в процессе продуктивной деятельности все виды словесной регуляции: 

словесного отчёта, словесного сопровождения и словесного планирования деятельности; 

 устанавливает причинно-следственные связи между условиями жизни, внешними 

и функциональными свойствами в животном и растительном мире на основе наблюдений 

и практического экспериментирования; 

 определяет пространственное расположение предметов относительно себя, 

геометрические фигуры; 

 владеет элементарными математическими представлениями: количество в пределах 

десяти, знает цифры 0, 1-9, соотносит их с количеством предметов, решает простые 



арифметические задачи устно, используя при необходимости в качестве счётного 

материала символические изображения; 

 определяет времена года, части суток; 

 самостоятельно получает новую информацию (задаёт вопросы, экспериментирует); 

 пересказывает литературные произведения, составляет рассказ по иллюстративному 

материалу (картинкам, картинам, фотографиям), содержание которых отражает 

эмоциональный, игровой, трудовой, познавательный опыт обучающихся; 

 составляет рассказы по сюжетным картинкам и по серии сюжетных картинок, 

используя графические схемы, наглядные опоры; 

 составляет с помощью педагогического работника небольшие сообщения, рассказы из 

личного опыта; 

 владеет предпосылками овладения грамотой; 

 стремится к использованию различных средств и материалов в процессе 

изобразительной деятельности; 

 имеет элементарные представления о видах искусства, понимает доступные 

произведения искусства (картины, иллюстрации к сказкам и рассказам, народная игрушка), 

воспринимает музыку, художественную литературу, фольклор; 

 проявляет интерес к произведениям народной, классической и современной музыки, к 

музыкальным инструментам; 

 сопереживает персонажам художественных произведений; 

 выполняет основные виды движений и упражнения по словесной инструкции 

педагогических работников: согласованные движения, а также разноименные 

и разнонаправленные движения; 

 осуществляет элементарное двигательное и словесное планирование действий в ходе 

спортивных упражнений; 

 знает и подчиняется правилам подвижных игр, эстафет, игр с элементами спорта; 

владеет элементарными нормами и правилами здорового образа жизни (в питании, 

двигательном режиме, закаливании, при формировании полезных привычек) 

Целевые ориентиры реализации Программы для обучающихся с ЗПР 

Освоение обучающимися с ЗПР основного содержания АОП ДО, реализуемой в 

образовательной организации, возможно при условии своевременно начатой 

коррекционной работы. Однако полиморфность нарушений при ЗПР, индивидуально-

типологические особенности обучающихся предполагают значительный разброс вариантов 

их развития. Особенности образовательной и коррекционно-развивающей работы с детьми 

с ЗПР состоят в необходимости индивидуально-дифференцированного подхода, снижения 

темпа обучения, структурной простоты содержания занятий, циклического возврата к уже 

изученному материалу и обогащения его новым содержанием, определения целевых 

ориентиров для каждого этапа образовательной деятельности с учетов возможностей 

конкретной группы и каждого ребенка.  

Целевые ориентиры для обучающихся третьего года жизни, отстающими в 

психомоторном и речевом развитии. 

К трем годам в условиях целенаправленной коррекции ребенок может приблизиться к 

следующим целевым ориентирам: 

1. Первый вариант предполагает значительную положительную динамику и 

преодоление отставания в развитии в результате образовательной деятельности и 

целенаправленной коррекционной работы:  



• ребенок адаптируется в условиях группы, готов к положительным эмоциональным 

контактам с педагогическим работником и другими детьми, стремится к общению с 

педагогическим работником, подражает движениям и действиям, жестам и мимике, 

сотрудничает с педагогическим работником в предметно-практической и игровой 

деятельности, проявляет интерес к другим детям, наблюдая за их действиями, подражает 

им, стремится к совместному участию в подвижных играх, в действиях с игрушками, 

начинает проявлять самостоятельность в некоторых бытовых и игровых действиях, 

стремится к результату в своих действиях, осваивает простейшие культурно-гигиенические 

навыки и навыки самообслуживания; 

• проявляет интерес к окружающим предметам, активно действует с ними, исследует 

их свойства, выполняет орудийные действия - использует бытовые предметы с учетом их 

функций, может использовать предметы в качестве орудий в проблемных ситуациях, 

овладевает поисковыми способами в предметной деятельности - практическими пробами и 

примериванием (вкладыши предметные и геометрические фигуры, «Почтовый ящик» - 4 

основных формы), величине (ориентируясь на недифференцированные параметры: 

большой - маленький), идентифицирует цвет предмета с цветом образца-эталона, знает и 

называет два-четыре цвета, ориентируется в количестве (один - много), выполняет 

действия со знакомыми предметами на основе зрительного соотнесения;  

•  в плане речевого развития: активно реагирует на простую и 2-3-х-звенную 

словесную инструкцию педагогического работника, связанную с конкретной ситуацией, 

способен к слуховому сосредоточению и различению знакомых неречевых звуков; 

понимает названия предметов обихода, игрушек, частей тела человека и животных, 

глаголов единственного числа настоящего времени и повелительного наклонения, 

прилагательных, обозначающих некоторые свойства предметов; понимает некоторые 

грамматические формы слов (родительный и дательный падеж существительных, простые 

предложные конструкции), активно употребляет существительные (допускаются 

искажения звуко-слоговой структуры и звуконаполняемости, искажения, замены и 

пропуски звуков), обозначающие предметы обихода, игрушки, части тела человека и 

животных, некоторые явления (ночь, солнышко, дождь, снег), включается в диалог - 

отвечает на вопросы педагогического работника, пользуется элементарной фразовой речью 

(допускаются искажения фонетические и грамматические, использование дополняющих 

паралингвистических средств), стремится повторять за педагогическим работником 

предложения из двух-трех слов, двустишия, речевое сопровождение включается в 

предметно-практическую деятельность;  

•  эмоционально реагирует на музыку, воспроизводит темп в движениях под музыку, 

простейшие «повторные» ритмы, проявляет интерес к изобразительным средствам, 

осваивает элементарные изобразительные навыки (точки, дугообразные линии), может 

сосредоточиться и слушать стихи, песни, короткие сказки, эмоционально на них 

реагировать, рассматривает картинки, проявляет интерес к красочным иллюстрациям, 

сотрудничает со педагогическим работником в продуктивных видах деятельности (лепке, 

аппликации, изобразительной деятельности, конструировании); с удовольствием двигается 

- ходит, бегает в разных направлениях, стремится осваивать различные виды движения 

(подпрыгивает, лазает, перешагивает); способен подражать движениям педагогических 

работников в плане общей и мелкой моторики; осваивает координированные движения рук 

при выполнении простых действий с игрушками (кубиками, пирамидкой) и предметами 

обихода (чашкой, ложкой, предметами одежды). 

2. Второй вариант – использует предметы по назначению, но самостоятельные 

бытовые действия технически несовершенны: плохо пользуется ложкой, редко пытается 

надеть предметы одежды, чаще ждет помощи педагогического работника;  



•  осваивает действия с предметами: поворачивает ручку двери, нажимает на кнопку 

звонка, на выключатель, листает страницы книги, нанизывает кольца на пирамидку, но 

делает это неловко, часто без учета величины, вкладывает в отверстия вкладыши, 

используя многочисленные практические пробы и примеривание, однако эти действия 

недостаточно продуктивны и результативны;  

• осваивает предметно-игровые действия - по подражанию и с помощью 

педагогического работника сооружает из кубиков постройку, катает машинку, кормит 

куклу, но самостоятельно чаще ограничивается простыми манипуляциями с предметами, 

быстро теряет к ним интерес; 

• коммуникативная активность снижена, но по инициативе педагогического 

работника включается в сотрудничество, использует мимику, жесты, интонации, но они 

недостаточно выразительны, редко обращается с просьбой, включается в диалог, в 

совместную деятельность с другими детьми по своей инициативе не включается;  

• ребенок понимает обращенную речь, ориентируется в ситуации, но выполняет 

только  несложные инструкции, активный словарь ограничен, выражены недостатки 

слоговой структуры слова и звуконаполняемости, пытается объединять слова во фразы, но 

затрудняется в словоизменении;  

• интерес к окружающим предметам и явлениям снижен, требуется стимуляция со 

стороны педагогического работника;  

• действуя практическим способом, соотносит 2-3 предмета по цвету, форме, 

величине; узнает, показывает и называет изображения знакомых игрушек и предметов на 

картинках, при этом часто требуется помощь педагогического работника;  

• методом проб и ошибок пытается найти решение наглядно-практической задачи, но 

затрудняется действовать по зрительному соотнесению;  

• ребенок уверенно самостоятельно ходит, переступает через барьеры, поднимается и 

спускается по лестнице, держась за поручень, может подпрыгивать, держась за руки 

педагогического работника, затрудняется в прыжках на одной ноге, не удерживает 

равновесие, стоя и в движении;  

• мелкая моторика развита слабо, затруднены тонкие движения, не сформирован 

«пинцетный захват», не любит играть с мозаикой, графомоторные навыки не развиты 

(ребенок ограничивается бесцельным черканием и изображением каракуль). 

 


		2025-03-11T12:15:23+0300
	Ларионова Анна Аркадьевна
	Я являюсь автором этого документа




